
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.209/2008-SAGE
Nome: PAULO AUGUSTO TELLES LINS – Colaborador Eventual
Destino: Brasília / Período: 22 a 23/07/08
Objeto: Serviços de vistoria técnica nas escolas estaduais, nos 
municípios Breu Branco e Jacundá.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO - S R P Nº 019/2008-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº. 307.944/2008

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - S R P Nº 019/2008-NLIC/SEDUC, com 
a abertura prevista para o dia 23/07/2008 às 15:00 horas, 
conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 
31.209 de 11/07/2008, que o mesmo fica adiado para o dia 
04/08/2008 às 15:00 horas.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br.
Os interessados poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: www.ionemoura@seduc.pa.gov.br
Belém, 18 de julho de 2008.
A Comissão.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO - S R P Nº 020/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 307.843/2008
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - S R P Nº 020/2008-NLIC/SEDUC, com 
a abertura prevista para o dia 23/07/2008 às 09:30 horas, 
conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 
31.209 de 11/07/2008, que o mesmo fica adiado para o dia 
04/08/2008 às 09:30 horas.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br.
Os interessados poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: www.paulofeio@seduc.pa.gov.br
Belém, 18 de julho de 2008.
A Comissão.

P O R T A R I A  Nº 050/2008-NLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA, 
PAULO CÉSAR NASCIMENTO FEIO e CARLOS NAZARENO 
SILVA DA SILVA para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, referente à COMPARAÇÃO DE PREÇO Nº         
001/2008-FUNDESCOLA/NLIC/SEDUC, sob a  presidência 
da primeira.
Art. 2º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO e DUACIR 
ANTONIO VICENTE JÚNIOR, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de julho de 2008, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de julho de 2008.
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária Executiva de Estado de Educação/SEDUC

PORTARIA/SIEBE
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31214 DE 18/07/2008

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SAEN

PORTARIAS/SAEN
PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2916/2008 – DAFI

Nome:  Maria da Conceição Silva Chagas
Mat:  54180482-1
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2913/2008 – DAFI
Nome:  Ellen Peixoto Pinon Friaes
Mat:  00296
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2912/2008 – DAFI
Nome:  Maria Izabel Palheta da Silva
Mat:  563609-1
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2911/2008 – DAFI
Nome:  Josemar da Silva Chaves
Mat:  colaborador eventual
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2908/2008 – DAFI
Nome:  Edvilson Sousa da Conceição
Mat:  5782724-2
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2915/2008 – DAFI
Nome:  Osvaldo Luis Martins de Castro
Mat:  5716640-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2914/2008 – DAFI
Nome:  Pablo Alves Gatinho
Mat:  2673965
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Belém
Período:  17 a 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião com os gestores das escolas da 
rede de educação profissional e tecnológica do Estado do Pará.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.2918/2008 – DAFI
Nome:  Aldinéia do Socorro Oliveira
Mat:  57188340-1
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Brasília
Período: 18/07/08               
Objetivo: Participar da reunião técnica do DCOCEB/MEC.
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31214 de 18/07/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SAEN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02
Contrato nº055/06-UEPA
Objeto do Contrato: Manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos de refrigeração do Planetário do Pará.
Valor do contrato original: R$ 1.050,00 (um mil e cinqüenta 
reais)/mensais
Modalidade da Licitação: Pregão 027/2006-UEPA .
Partes: Universidade do Estado do Pará/ACS da Costa 
Comércio Refrigeração e Engenharia - ME
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação do 
prazo de vigência.
Valor: xxxxxx
Vigência: 10.07.08 à 09.10.08
Dotação orçamentária : 74201.12.364.1258.4997 339039
Fonte: 0101
Foro: Belém -Pará
Data de assinatura: 09.07.08
Ordenador Responsável: Marília Brasil Xavier
End. Contratado : Rua Teófilo Conduru, nº 885, Bairro Guamá, 
Cep: 88073-110, Belém-Pará

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 1376/08 DE 18 DE JULHO DE 2008
EXONERAR a servidora NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA, Id. 
Funcional nº 5133840-1, do cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo de Campus de Interiorização – Redenção, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 21.07.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 1380/08 DE 18 DE JULHO DE 2008
EXONERAR o servidor JURANDIR HENRIQUE DA COSTA 
JÚNIOR, Id. Funcional nº 6121586-1, do cargo em comissão 
de Coordenador de Controle Orçamentário, Código GEP-DAS-
011.2, a contar de 12.05.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 1377/08 DE 18 DE JULHO DE 2008
EXONERAR a servidora NARA DE ARAÚJO ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5794706-1, do cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo de Campus de Interiorização – Paragominas, 
Código GEP-DAS-011.2, a contar de 21.07.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 1375/08 DE 18 DE JULHO DE 2008
NOMEAR a Srª VILMA MARIA DE SOUZA CARR, para exercer 
cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização – Redenção, Código GEP-DAS-011.2, a contar 
de 21.07.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 1372/08 DE 18 DE JULHO DE 2008
NOMEAR o servidor LAIR DA SILVA FREITAS FILHO, Id. 
Funcional nº 5810485-4, para exercer cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Campus de Interiorização – 
Altamira, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 21.07.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA N° 1373/08 DE 18 DE JULHO DE 2008
NOMEAR o servidor IVAN CARDOSO DA SILVA, Id. Funcional nº 
3158098-1, para exercer cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo de Campus de Interiorização – Vigia, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 21.07.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


